10,448,624,747.01  16,583,645.82  -  22,720,000.00 10,487,928,392.83

 金融负债
  1年以内  1年以上至五年  5年以上  无到期日  合计

短期借款  7,652,872,004.76  -  -  -  7,652,872,004.76

交易性金融负债  22,964,064.21  -  -  -  22,964,064.21

应付票据  623,142,060.20  -  -  -  623,142,060.20

应付账款  2,849,858,210.02  73,463,676.02  -  -  2,923,321,886.04

应付利息  116,105,556.39  -  -  -  116,105,556.39

其他应付款  592,310,826.49  -  -  -  592,310,826.49

一年内到期的

 非流动负债  113,340,501.63  -  -  -  113,340,501.63

长期借款  -  128,630,438.63  2,408,714,819.78  -  2,537,345,258.41

应付债券  -  3,582,129,041.90  -  -  3,582,129,041.90

长期应付款  -  2,259,880.07  272,106.31  -  2,531,986.38

  11,970,593,223.70  3,786,483,036.62  2,408,986,926.09  -  18,166,063,186.41

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

233

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价

格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债

有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) *

 2013年

 所有币种 10% 1,221,023.56 -

所有币种 (10%) (1,221,023.56) -

 2012年

所有币种 10% 994,674.36 -

所有币种 (10%) (994,674.36) -

* 不包括留存收益。

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

234

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团

记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，主要外币汇率发

生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货币性资产、货币性负债以及远期外汇合

同的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) *

 2013年

 人民币对美元贬值 10% (320,322,993.18) -

人民币对美元升值 (10%) 320,322,993.18 -

 人民币对新加坡元贬值 10% 3,771,284.72 -

人民币对新加坡元升值 (10%) (3,771,284.72) -

 人民币对欧元贬值 10% 8,221,127.39 -

人民币对欧元升值 (10%) (8,221,127.39) -

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

235

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) *

 2012年

 人民币对美元贬值 10% (565,499,323.88) -

人民币对美元升值 (10%) 565,499,323.88 -

 人民币对新加坡元贬值 10% 13,055,026.10 -

人民币对新加坡元升值 (10%) (13,055,026.10) -

 人民币对欧元贬值 10% 8,266,119.82 -

人民币对欧元升值 (10%) (8,266,119.82) -

* 不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2013年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工

具投资和可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风

险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、香港的证券交易所上市，并在资

产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2013年 2013年 2012年 2012年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 - - 2,376 2,578/2,052

香港—H股指数 2,214 2,548/2,041 - -

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

236

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险 (续)

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润和股东权益对权

益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感

性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售

权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

  权益工具投资 净利润 股东权益

  账面价值 增加/(减少) 增加/(减少)*

2013年

 权益工具投资

   可供出售权益工具投资  500,000,000.00  -  -

   香港—可供出售权益工具投资 392,510,940.98  -  (998,307.55)

2012年

 权益工具投资

   上海—可供出售权益工具投资 22,720,000.00  - 1,404,000.00

* 不包括留存收益。

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

237

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 公允价值

以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的短期金融工具之外的各类别金融工

具的账面价值与公允价值：

   账面价值   公允价值

   2013年  2012年  2013年  2012年

 金融资产

  可供出售金融资产  892,510,940.98  22,720,000.00  892,510,940.98  22,720,000.00

  持有至到期投资  -  156,672.88  -  156,672.88

  长期应收款  25,673,627.00  16,426,972.94  22,789,110.79  14,968,924.77

   账面价值   公允价值

   2013年  2012年  2013年  2012年

金融负债

  长期借款  1,940,549,780.73  2,537,345,258.41  1,816,496,038.40  2,279,538,599.63

  应付债券  2,586,054,334.09  3,582,129,041.90  2,586,054,334.09  3,582,129,041.90

  长期应付款  3,644,815.75  2,531,986.38  3,644,815.75  2,531,986.38

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清

偿的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允

价值与账面价值相若。

非上市的持有至到期投资、长期应收款、长期借款、应付债券等，采用未来现金流

量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收

益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

中化国际(控股)股份有限公司

财务报表附注(续)

2013年12月31日

人民币元

238

十、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

公允价值(续)

本集团与多个交易对手(主要是有着较高信用评级的金融机构)订立了衍生金融工具

合约。衍生金融工具，包括远期外汇合同、商品期货，采用类似于远期定价模型以

及现值方法的估值技术进行计量。模型涵盖了多个市场可观察到的输入值，包括交

易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲线。远期外汇合同的账面价值，与公

允价值相同。于2013年12月31日，衍生金融资产的盯市价值，是抵销了归属于衍生

交易对手违约风险的信用估值调整之后的净值。交易对手信用风险的变化，对于套